BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

VIỆN KHOA HỌC SỞ HỮU TRÍ TUỆ

Số: 191/TB- VSHTT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Nội, ngày 19 tháng 10 năm 2020

THÔNG BÁO
Tuyển dụng viên chức năm 2020

Căn cứ Công văn số 2771/BKHCN-TCCB ngày 17/9/2020 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm 2020.

Viện Khoa học sở hữu trí tuệ thông báo về việc tuyển dụng 05 chỉ tiêu viên chức năm 2020 cho các đơn vị trực thuộc như sau:
I. ĐIỀU KIỆN ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN

1. Người có đủ các điều kiện sau đây không phân biệt dân tộc, nam nữ, thành phần xã hội, tín ngưỡng, tôn giáo được đăng ký dự tuyển viên chức:

a) Có quốc tịch Việt Nam và cư trú tại Việt Nam;

b) Từ đủ 18 tuổi trở lên.
c) Có đơn đăng ký dự tuyển;

d) Có lý lịch rõ ràng;

đ) Trình độ đào tạo, bồi dưỡng: Có văn bằng, chứng chỉ phù hợp và đáp ứng các yêu cầu của vịt rí việc làm cần tuyển dụng;
e) Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt;

f) Đủ sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ.

2. Những người sau đây không được đăng ký dự tuyển viên chức:

a) Mất năng lực hành vi dân sự hoặc bị hạn chế năng lực hành vi dân sự;

b) Đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự; đang chấp hành bản án, quyết định về hình sự của Tòa án; đang bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng.
3. Ưu tiên trong tuyển dụng

Thực hiện theo quy định tại Khoản 4 Điều 2 Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức; nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.
II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TUYỂN DỤNG

Việc tuyển dụng viên chức được thực hiện theo hình thức xét tuyển gồm 02 vòng, cụ thể như sau:

1. Vòng 1: Kiểm tra điều kiện, tiêu chuẩn tuyển dụng (Tiêu chuẩn tuyển dụng cụ thể kèm theo Thông báo này) của người dự tuyển đăng ký tại Phiếu đăng ký dự tuyển theo yêu cầu của vị trí việc làm.

2. Vòng 2: Phỏng vấn.
Thí sinh có hồ sơ đáp ứng đầy đủ các yêu cầu đối với từng vị trí đăng ký dự tuyển sẽ được tham dự Vòng 2.

- Nội dung phỏng vấn: năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của người dự tuyển theo yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển dụng.

 - Hình thức: phỏng vấn, thời gian 30 phút. Thang điểm 100.
3. Cách tính điểm và xác định người trúng tuyển trong kỳ xét tuyển viên chức

Người trúng tuyển phải đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Có kết quả phỏng vấn ở Vòng 2 từ 50 điểm trở lên;

b) Có số điểm Vòng 2 cộng với điểm ưu tiên (nếu có) cao hơn lấy theo thứ tự từ cao xuống thấp trong phạm vi chỉ tiêu được tuyển dụng của từng vị trí việc làm;

c) Trường hợp có từ 2 người trở lên có kết quả thi ở vòng 2 cộng với điểm ưu tiên (nếu có) bằng nhau ở chỉ tiêu cuối cùng cần tuyển dụng thì người có điểm thi ở vòng 2 cao hơn là người trúng tuyển; nếu vẫn không xác định được người trúng tuyển thì đơn vị có thẩm quyền tuyển dụng viên chức quyết định người trúng tuyển.

Trường hợp người dự xét tuyển viên chức thuộc nhiều diện ưu tiên quy định tại khoản 3 Điều 10 Nghị định số 161/2018/NĐ-CP thì chỉ được cộng điểm ưu tiên cao nhất vào kết quả điểm thi tại vòng 2 theo quy định tại khoản 2 Điều 10 Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ.

III. VỊ TRÍ VIỆC LÀM, CHỈ TIÊU TUYỂN DỤNG
	TT
	Đơn vị
	Vị trí tuyển dụng
	Số lượng

	1
	Phòng Nghiên cứu khoa học
	Nghiên cứu viên về sở hữu trí tuệ
	01

	2
	Phòng Giám định – Định giá
	Định giá viên
	01

	Trợ lý giám định
	02

	3
	Văn phòng Viện
	Kế toán viên
	01

	Tổng cộng:
	05

 IV. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN, THỜI GIAN NHẬN HỒ SƠ VÀ LỆ PHÍ
1. Hồ sơ đăng ký dự tuyển

- Phiếu đăng ký dự tuyển (theo mẫu kèm theo Thông báo này).
-  Bản Sơ yếu lý lịch tự thuật (dán ảnh 4x6 được chụp trong thời gian 06 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ) có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền trong thời hạn 30 ngày tính đến ngày nộp hồ sơ đăng ký dự tuyển;

- Bản sao các văn bằng, chứng chỉ và kết quả học tập theo yêu cầu của vị trí đăng ký dự tuyển, được cơ quan có thẩm quyền chứng thực. Trường hợp có văn bằng do cơ sở đào tạo nước ngoài cấp phải được Bộ Giáo dục và Đào tạo Việt Nam công nhận.

- Giấy chứng nhận sức khỏe còn giá trị sử dụng do cơ quan y tế đủ điều kiện được khám sức khỏe chứng nhận theo quy định tại Thông tư số 14/2013/TT-BYT của Bộ Y tế về việc hướng dẫn khám sức khỏe.

- Bản sao công chứng các giấy tờ thuộc đối tượng ưu tiên trong tuyển dụng viên chức (nếu có) được cơ quan, tổ chức có thẩm quyền chứng thực.

- Lý lịch khoa học (nếu có) có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền.

- 02 phong bì ghi đầy đủ thông tin nơi nhận của thí sinh.

Hồ sơ dự thi của mỗi thí sinh đựng trong 01 túi hồ sơ riêng, ngoài túi hồ sơ ghi rõ họ tên, địa chỉ, điện thoại liên hệ và thống kê các loại giấy tờ, số lượng hồ sơ có bên trong.

Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký dự tuyển vào 01 vị trí, hoàn toàn chịu trách nhiệm về hồ sơ đăng ký dự thi. Trường hợp thí sinh nộp vào từ 02 vị trí trở lên, khai man không đúng sự thật sẽ bị loại khỏi danh sách dự thi hoặc bị hủy kết quả xét tuyển.

2. Thời gian và địa điểm nộp hồ sơ đăng ký tuyển dụng
- Thời gian nhận hồ sơ và lệ phí đăng ký dự tuyển: Trong giờ hành chính các ngày làm việc từ ngày 20/10/2020 đến hết ngày 19/11/2020.
- Địa điểm nhận hồ sơ và thu phí đăng ký dự tuyển:
Văn phòng Viện Khoa học sở hữu trí tuệ, P 105, 39 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
Điện thoại liên hệ: 024.36321569
        Mẫu Đơn đăng ký dự tuyển theo quy định tại Thông tư số 03/2019/TT-BNV ngày 14/5/2019.
3. Lệ phí: Thí sinh dự tuyển nộp lệ phí theo quy định của Nhà nước: 500.000 đồng/người (lệ phí dự tuyển nộp cùng hồ sơ và không hoàn trả lại nếu thí sinh bỏ dự tuyển).
V. THỜI GIAN DỰ KIẾN TỔ CHỨC PHỎNG VẤN:
Dự kiến từ 25/11/2020 đến 05/12/2020.

	Nơi nhận:

- Vụ TCCB (để b/c)

- Cổng TTĐT Bộ KH&CN (để đăng tin);

- Trang Web của Viện KHSHTT (để đăng tin);

- Các đơn vị có liên quan;

- Lưu: VT, VP.
	               VIỆN TRƯỞNG
                                      (Đã ký)
                Tạ Quang Minh

TIÊU CHUẨN TUYỂN DỤNG VIÊN CHỨC NĂM 2020
(Kèm theo Thông báo số 191/TB-VSHTT ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Viện Khoa học sở hữu trí tuệ)
	TT
	Vị trí tuyển dụng
	Yêu cầu
	Số lượng
	Hình thức tuyển dụng

	1
	Nghiên cứu viên

Mã số: V.05.01.02
	- Trình độ: Có trình độ đào tạo từ Đại học trở lên chuyên ngành kinh tế.

- Ngoại ngữ: Có chứng chỉ ngoại ngữ tiếng Anh trình độ tương đương bậc 5 (C1) trở lên theo khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam.

- Tin học: Có chứng chỉ tin học với trình độ đạt chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản trở lên theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ trưởng Bộ Thông tin truyền thông ban hành quy định chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin.

- Kinh nghiệm công tác: Trên 3 năm trong tổ chức KH&CN.

- Có nguyện vọng, cam kết làm việc lâu dài tại Viện (tối thiểu 5 năm).

Ưu tiên:

+  Đã có kinh nghiệm chủ nhiệm đề tài cấp cơ sở và tham gia thực hiện các đề tài/dự án cấp Bộ trở lên.
	01
	Xét tuyển

	2
	Định giá viên

Mã số: 01.003
	- Trình độ: Có trình độ đào tạo từ Thạc sỹ trở lên chuyên ngành kinh tế.

- Ngoại ngữ: Có chứng chỉ ngoại ngữ tiếng Anh trình độ tương đương bậc 3 (B1) trở lên theo khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam.

- Tin học: Có chứng chỉ tin học với trình độ đạt chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản trở lên theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ trưởng Bộ Thông tin truyền thông ban hành quy định chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin.

- Kinh nghiệm công tác: Trên 5 năm trong tổ chức KH&CN về sở hữu trí tuệ.

- Có nguyện vọng, cam kết làm việc lâu dài tại Viện (tối thiểu 5 năm).

Ưu tiên:

+ Độ tuổi: dưới 45 tuổi

+  Đã chủ nhiệm ít nhất 01 đề tài nghiên cứu về sở hữu trí tuệ từ cấp Bộ trở lên.
	01
	Xét tuyển

	3
	Trợ lý giám định

Mã số: 01.003
	- Trình độ: Có trình độ đào tạo từ Thạc sỹ trở lên chuyên ngành kinh tế, quản lý khoa học và công nghệ.

- Ngoại ngữ: Có chứng chỉ ngoại ngữ tiếng Anh trình độ tương đương bậc 2 (A2) trở lên theo khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam.

- Tin học: Có chứng chỉ tin học với trình độ đạt chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản trở lên theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ trưởng Bộ Thông tin truyền thông ban hành quy định chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin.

- Kinh nghiệm công tác: Trên 5 năm trong tổ chức KH&CN về sở hữu trí tuệ.

- Có nguyện vọng, cam kết làm việc lâu dài tại Viện (tối thiểu 5 năm).

Ưu tiên:

+ Độ tuổi: dưới 40 tuổi

+ Là chủ nhiệm ít nhất 03 đề tài nghiên cứu về sở hữu trí tuệ từ cấp cơ sở trở lên.
	02
	Xét tuyển

	4
	Kế toán viên

Mã số: 06.031
	- Trình độ: Có trình độ đào tạo từ Đại học trở lên chuyên ngành kế toán.

- Ngoại ngữ: Có chứng chỉ ngoại ngữ tiếng Anh trình độ tương đương bậc 2 (A2) trở lên theo khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam.

- Tin học: Có chứng chỉ tin học với trình độ đạt chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản trở lên theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ trưởng Bộ Thông tin truyền thông ban hành quy định chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin.

- Có kinh nghiệm làm việc trong tổ chức KH&CN.

- Có nguyện vọng, cam kết làm việc lâu dài tại Viện (tối thiểu 5 năm).

Ưu tiên:

+ Độ tuổi: dưới 30 tuổi

+ Giới tính: Nam

+  Có kinh nghiệm tham gia hoạt động thông tin, đào tạo về sở hữu trí tuệ.
	01
	Xét tuyển